
                                                                                                                                                            

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno sei del mese di giugno alle ore 15,40 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) PASSARELLO LETIZIA                                  Assessore X  

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore X  

                                                                           Totale 4 / 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmela Stancampiano 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 

 

 

N. 82      del reg. 

 

 

DATA 06.06.2019 

OGGETTO: Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta".  Presa D' Atto  e  Approvazione Perizia di Variante. 

 

 

COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 



 
 
 

PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 36 

 PREMESSO CHE: 

 

• con Delibera di G.M.   n. 56 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 
paesaggistico del borgo rurale di Floresta"  per un ammontare complessivo di €. 
873.000,00; 

• il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00,  nel "Patto per lo 
Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città 
Metropolitana, in data 22 ottobre 2016; 

• che con determinazione dirigenziale n° 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla procedura 
per l’appalto dei lavori di cui in oggetto; 

• con verbale di gara del 30/11/2017, è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori 
di che trattasi, alla ditta N.G.A Costruzioni s.r.l.  con sede in Mussomeli (CL),  C/da Bosco 
s.n. in favore dell’offerta del 30,2300%; 

 

• con determina del R.U.P. n. 81 del 14/05/2019 la gara d’appalto è stata definitivamente 
aggiudicata; 

• che in data 18/04/2018  è  stato stipulato il contratto di appalto, Rep. 148/2018; 

• con  nota prot. 2318 del 02/05/2018 con la quale la Ditta N.G.A.  Costruzioni s.r.l. ha 
comunicato in data 02/05/2018 ha data inizio ai lavori; 
 

VISTA la perizia di variante suppletiva presentata dalla D.L. in data 27/05/2019 con prot. 32940, 

di importo complessivo pari ad €. 873.00,00, di cui €. 470.080,00 per lavori al netto del ribasso 

d'asta, compresi oneri della sicurezza,  € 193.391,54 per somme a disposizione dell' 

Amministrazione, ed € 209.527, 66 economie di gara; 

 

VISTA la relazione tecnica descrittiva della perizia di variante suppletiva nella quale vengono 

ampliamente descritte le migliorie rispetto agli interventi previsti, dando atto che le modifiche 

stesse rientrano nelle variazioni ammissibili ai sensi dell'art.106 comma 2 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il parere tecnico n. 5 del 31/05/2019  espresso dal RUP sulla perizia in argomento reso ai 

sensi dell'art. 5 – comma 3 della L. R. 12 Luglio 2011 n. 12 come recepito dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

Di prendere Atto della perizia di variante e suppletiva presentata dalla D.L di importo complessivo 
pari ad €. 873.00,00, di cui €. 470.080,00 per lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri 
della sicurezza,  € 193.391,54 per somme a disposizione dell' Amministrazione, ed € 209.572,66 
per economie di gara; 
 



 Di  approvare la perizia di variante suppletiva in corso d' opera del progetto di  Lavori di recupero, 
riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo  
rurale di Floresta"  e  il sotto riportato quadro economico rielaborato per un importo  complessivo 
di  € 873.000,00: 
 

 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

A   Lavori     

  1 Importo dei lavori  €    667.791,24    

      di cui:     

  2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €      13.770,60    

  3  Lavori soggetti a ribasso   €    654.020,64    

  4  Ribasso d'asta del 30,23% su A.3   €    197.710,44    

  5  Importo complessivo dei lavori al netto    €    456.310,20    

  6  Importo complessivo dei lavori al netto A2 + A5   €    470.080,80       470.080,80  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  A IVA sui lavori 10%  €      47.008,08    

  

B Oneri per la Direzione lavori, misura e contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al netto 
del ribaso offerto  €      38.695,05    

  

B1 Oneri per la Direzione lavori, misura e contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al netto 
del ribaso offerto per variante  €        7.846,22    

  C IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B+B1  €      12.510,29    

  D Oneri per collaudi  €        4.739,08    

  E IVA (22%) e CNPAIA (4%) su D  €        1.273,86    

  F Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016  €      11.952,25    



 
 
 

Di dare atto l’opera in questione è realizzata con il mutuo identificato alle pratiche n. 44137 e n. 
44138 concesso dall' Istituto del Credito Sportivo Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana; 
 
Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area 

Tecnica per i provvedimenti di competenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                IL PROPONENTE SINDACO 

F.to    Ing. Francesco Corica                                                       F.to Antonino Cappadona                                           

                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  G Oneri per verifica e validazione progetto  €        7.397,70    

  H IVA (22%) e CNPAIA (4%) su G  €        1.988,50    

  I Oneri per conferimento in discarica  €      17.280,50    

  L Imprevisti  €                 -      

  M Cartellonistica divulgativa  €      35.000,00    

  N IVA (22%) su M  €        7.700,00    

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE ARR  €    193.391,54   €  193.391,54  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO ARROTONDATO  €  663.472,34  

    ECONOMIA DI GARA  €  209.527,66  



 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €.     con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. __________     
                                   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  06.06.2019                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                           

                                                                                F.to     Ing. Francesco Corica 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 06.06.2019                                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA                                                                        

                                                                                F.to     Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                             L' Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                      F.to Antonino Ferro 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  07.06.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 22.06.2019 con il nr. cron. 408 

 
 
Dalla Residenza comunale 06.06.2019                               Il Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Carmela 
Stancampiano 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 06.06.2019 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                  F.to  Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 


